
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1223 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 227 del 07-04-2015 
(n. 690 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: COMPLETAMENTO RETE GAS METANO NELLE FRAZIONI - APPROVAZIONE 

PERIZIA DI VARIANTE. 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

- con delibera della Giunta Municipale n. 85 del 13/05/2013 venne approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Completamento rete gas metano nelle frazioni”, redatto dal’ing. 
Livio Iacovella e geom. Fabio Scarinci, per l’importo complessivo di euro 200.000,00, di 
cui euro 148.200,89 per lavori, euro 3.705,02 per oneri sicurezza ed euro 48.094,09; 

- a seguito di gara di appalto con procedura aperta i lavori vennero aggiudicati alla ditta 
“Scavi e Posa Tubazioni” con sede in Nettuno (Roma), per l’importo di euro 109.296,65 al 
netto del ribasso d’asta del 28,751 compreso gli oneri sicurezza; 

- le funzioni di direttore lavori e coordinatore per la sicurezza sono state affidate all’ing. 
Livio Iacovella; 

- i lavori sono stati consegnati ed iniziati il 22/09/2014; 
- in corso d’opera sono intervenute situazioni impreviste ed imprevedibili che hanno reso 

necessario redigere apposita perizia di variante a cura del direttore lavori, in particolare per 
modificare lievemente il tracciato in corrispondenza di un muro in cemento armato ove non 
è stato possibile demolire il cordolo di fondazione per collocarvi la tubazione; 

 
Vista la perizia di variante redatta dal direttore lavori ing. Livio Iacovella il 30/03/2015, 
nell’importo complessivo di euro 200.000,00, di cui euro 109.296,57 per lavori al netto del ribasso 
d’asta del 28,751% compreso oneri sicurezza ed euro 90.703,43 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
Considerato che la perizia di variante non comporta alcun aumento dell’importo di contratto e 
dell’importo complessivo della spesa; 
Visti gli artt. 132 del D. Lgs. n. 163/2006 e 161 del DPR n. 207/2010; 
 

DETERMINA 
 

1 – Approvare la perizia di variante dei lavori di “Completamento rete gas metano nelle frazioni” 
redatta il 30/03/2015 dal direttore lavori ing. Livio Iacovella a seguito di intervenute situazioni 
impreviste ed imprevedibili in corso d’opera, nell’importo complessivo di euro 200.000,00, di cui 
euro 109.296,57 per lavori al netto del ribasso d’asta del 28,751% compreso oneri sicurezza ed euro 
90.703,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
2 – Approvare lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla variante ed affidare 
contestualmente i diversi lavori di variante alla ditta appaltatrice “Scavi e Posa Tubazioni” con sede 
in Nettuno (Roma); 
3 – Dare atto che la perizia di variante non comporta alcun aumento dell’importo di contratto e 
dell’importo complessivo della spesa; 



Pag. 2 di 2 

 
4 – Dare atto che alla spesa si fa carico con il mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6004874 cap. 
41021 residui 2012 impegno n. 20120003602. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 15.04.2015 

                    IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
              Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


